
 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 

 

 

N. 592 DEL 30/12/2019 

 

 

OGGETTO:  PROGETTO ESECUTIVO PISTE CICLABILI COMUNALI  - DETERMINA 

A CONTRARRE - APPROVAZIONE MODALITA' DI GARA E IMPEGNO 

DI SPESA - CIG 8160744AFB           

 

 

Responsabile dell’area: Maria Leonilde SALIANI 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 

nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

 

Visto l’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000; 

 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 

nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il bilancio del corrente esercizio, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n.56 del 27/12/2018, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 9/01/2019, con cui 

è stato approvato il P.E.G. - Piano Esecutivo di Gestione - , per l'esercizio finanziario 2019 ; 

 

Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che il Comune di Santena con l'approvazione del Dossier di candidatura “Percorsi 

Ciclabili Sicuri dal Chieri al Po” deliberato  con atto della Giunta Comunale n. 42 del 21/03/2018, in 

partnership con i comuni di Cambiano, Moncalieri, Poirino, Santena e Trofarello ha confermato l’intesa 

sottoscritta per la presentazione dello studio di fattibilità di candidatura, attribuendo al comune di Chieri il 

ruolo di Capofila.  

Con il progetto conseguente sono state progettate le connessioni ciclabili tra i comuni partecipanti in un 

sistema continuo tra Chieri e Moncalieri, ed assicurate quelle tra comuni vicini e all’interno dei comuni, la 

cucitura tra le tratte di percorsi ciclabili esistenti, l'accessibilità alle stazioni ferroviarie, ai centri di servizi 

principali ed in particolare quelli di interesse scolastico - sportivo  e dei principali poli produttivi.  

In questo ambito, sono stati tenuti in debito conto gli itinerari di interesse turistico della Collina torinese e del 

Monferrato.  

 

 Che in questo quadro evolutivo del sistema viabile, l'Amministrazione ha ritenuto opportuno 

affiancare alla progettazione intercomunale, la progettazione di una tratta comunale di completamento e a 

supporto di quanto in corso di definizione.  

 

 Richiamata pertanto con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.412 del 16.10.2019 

con la quale è stato incaricato l'arch. Chiosso Giorgio  per la progettazione esecutiva delle piste ciclabili 

stimando per la loro realizzazione € 85.000,00 di importo totale di quadro economico dell'opera.  

 

 Avviata la progettazione che ha riunito in sè anche la fasi preliminare, definitivo e esecutivo, rilevate 

le esigenze dell'Amministrazione Comunale in ordine alle tratte di piste ciclabili da tracciare, realizzato un 

puntuale rilievo delle strade oggetto di trasformazione, verificata la normativa di settore e derivate le 

conseguenti necessità, è stato evidenziato un aumento del quadro economico di progetto ascendente a € 

99.000,00.  

 

 Richiamata la deliberazione di G.C. n.190 del 11.12.2019 con la quale è stata disposta la necessaria 

variazione di bilancio avente ad oggetto: "II° Prelevamento Fondo di Riserva e dal Fondo di Riserva per 

spese non prevedibili - anno 2019." con la quale si è disposto di procedere, prelevando la somma di euro 

9.000,00 dal Fondo di Riserva e di € 5.000,00 dal Fondo di riserva per spese non prevedibili, per complessivi 

€ 14.000,00, assegnando le relative risorse alla voce di bilancio 3476.100 – Realizzazione di piste ciclabili e 

interventi di viabilità stradale – progetto comunale; dando atto che lo stanziamento del capitolo 3476.100, al 

netto della assegnazione delle nuove risorse, risulta pari ad € 99.000,00. 

 

 Considerato che i percorsi ciclabili si svilupperanno sulla viabilità esistente ed interesseranno 

principalmente le direttrici con percorso est-ovest a partire dalla via Torino, poste a nord del parco Cavour: 

Partendo da nord saranno interessate la Via Minocchio ed il naturale proseguimento su via San Salvà 

terminando all’incrocio con via Modigliani; proseguendo verso sud, Via Milano e via Brignole e la 

successiva via Scamuzzi, fino ad arrivare sulla Via Tetti Agostino, nel tratto posto tra via Delleani e 

l’accesso al plesso scolastico, con connessione al percorso ciclo pedonale esistente nell’area golenale che 

costeggia il parco Cavour e alla futura rete ciclabile intercomunale. Nella zona ovest del comune, sarà 

interessata la via Sestriere che collega la via Torino alla scuola primaria Vignasso e al tratto della futura rete 

ciclabile Chieri - Po. 

Questi percorsi saranno collegati da tracciati posti sul direttrici nord-sud che interessano: via Delleani 

(collegamento tra via Tetti Agostino, via Scamuzzi e Via Brignole), Via Torino su marciapiede est esistente 

che sarà uso promiscuo pedonale e ciclabile Collegamento via Minocchio e Via Sestriere e via Milano. 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 Dato atto che con deliberazione della  G.C. n. 195 del 18/12/2019 è stato approvato il progetto 

esecutivo per la realizzazione di piste ciclabili comunali  dell'importo complessivo di € 99.000,00  (di cui € 

74.223,03  per lavori, oltre € 2.907,75 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed €  21.869,22  per somme 

a disposizione ed iva ).  

 

 Ritenuto,  per l'esecuzione dei lavori in oggetto, di procedere mediante affidamento diretto previa 

valutazione di n. 3 offerte,  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con contratto 

da stipulare a corpo.   

 

 Visto inoltre l'art. 36 comma 9/bis del D.Lgs.  50/2016 e s.m.i. che prevede per le stazioni appaltanti 

di procedere all’aggiudicazione dei contratti sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e ritenuto, nel caso in oggetto, di procedere 

all'affidamento sulla base del minor prezzo. 

 

 Visto inoltre che: 

- ai sensi della attuale normativa e delle relative Linee Guida Anac vigenti in materia (Linea Guida N. 4) , la 

suddetta procedura andrà preceduta da apposito avviso di manifestazione di interesse in relazione al quale si 

stabilisce che il numero di operatori economici da invitare alla successiva procedura sia pari a 3; 

 

- per la individuazione dei 3 (tre) operatori economici da invitare, si procederà a pubblicare un Avviso nella 

sezione Bandi e Contratti, avente ad oggetto la manifestazione di interesse ad essere invitati alla procedura 

negoziata in questione; 

 

- qualora ci siano  più di 3 (tre) operatori che manifestino interesse, i 3 operatori economici a cui sarà 

richiesto preventivo saranno sorteggiati;  qualora gli operatori che manifestino interesse siano inferiori a 3, i 

rimanenti saranno individuati dal RUP; 

 

 Considerato che, in applicazione del combinato disposto di cui agli artt 40, 52 e 58 del D.Lgs 

50/2016 la  procedura acquisizione delle manifestazioni di interesse e la successiva procedura  di gara 

verranno  esperita in modalità completamente telematica attraverso l'utilizzo della piattaforma 

https://piattaformaappalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp . 

 

 

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:  

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello realizzare nuove piste ciclabili 

comunali;  

 l'importo dei lavori è pari ad €  77.130,78   oneri della sicurezza compresi,  oltre IVA nei 

termini di legge;  

 l'obbligazione verrà perfezionata  con  stipula di contratto d'appalto;  

 la modalità di scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto previa 

valutazione di n. 3 offerte,  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i., sulla base del minor prezzo ai sensi dell' art.36 comma 9/bis del D.Lgs.  50/2016, 

preceduta da apposito avviso di manifestazione di interesse. 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 Considerato che  l'importo complessivo di € 99.000,00 rientra nel codice  bilancio 10.05.2  capitolo 

3476.100   "Realizzazione di piste ciclabili e interventi di viabilità stradale - progetto comunale" Piano 

Finanziario  U.2.02.01.09.013   del bilancio di previsione 2019/2021,  finanziato con fondi propri e che si rende 

necessario assumere il relativo impegno di spesa per la somma di €  88.056,60 (ovvero € 99.000,00 dedotta 

dell'importo di €    10.943,40   relativo all'incarico professionale per progettazione,   direzione lavori  e 

coordinamento per la sicurezza,  già impegnato).  

 

 Considerato che il presente procedimento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 

2010 n.136 e s.m.i.  sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 

registrato presso l'Anac ed è contraddistinto dai seguenti CUP: D49J19000280004 e CIG: 8160744AFB . 

  

 Visto il D.Lgs. 50 del 18/04/2016  e s.m.i.   ed il DPR 207/2010 per quanto ancora in vigore.  

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere,  per l’esecuzione dei lavori in oggetto dell’importo di Euro 77.130,78   (oltre IVA) a 

base d’appalto (dei quali euro 2.907,75 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), 

mediante affidamento diretto previa valutazione di n. 3 offerte, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. 

b), del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., con contratto da stipulare “a corpo” 

 

2. Di procedere, per l’individuazione dei 3 (tre) operatori economici da consultare, mediante Avviso di 

manifestazione di interesse. 

 

3. Di procedere all'acquisizione delle manifestazioni di interesse e alla successiva procedura  di gara 

con modalità completamente telematica attraverso l'utilizzo della piattaforma 

https://piattaformaappalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, come stabilito dal  
combinato disposto degli  artt 40, 52 e 58 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 

4. Di approvare l’avviso pubblico di indagine di mercato, nonché il relativo modello di istanza, a 

formare parte integrante e sostanziale del presente atto, disponendo che  il suddetto avviso  venga 

pubblicato altresì sul sito istituzionale del Comune di Santena per 15 giorni naturali e consecutivi, 

nella sezione Bandi e Contratti. 

 

5. Di precisare  che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:  

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello realizzare nuove piste ciclabili 

comunali;  

 l'importo dei lavori è pari ad €  77.130,78   oneri della sicurezza compresi,  oltre IVA nei termini 

di legge;  

 l'obbligazione verrà perfezionata  con  stipula di contratto d'appalto;  

 la modalità di scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto previa 

valutazione di n. 3 offerte,  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 

sulla base del minor prezzo ai sensi dell' art.36 comma 9/bis del D.Lgs.  50/2016, preceduta da 

apposito avviso di manifestazione di interesse. 

 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6. Di impegnare, per le motivazioni in premessa citate,  la somma di €   88.056,60  (ovvero € 99.000,00 

dedotti  dell'importo di   €   10.943,40   relativo  ad incarichi  professionali  per progettazione,   direzione 

lavori  e coordinamento per la sicurezza,  già impegnati)   imputando la spesa  al codice bilancio 10.05.2  

capitolo 3476.100 " Realizzazione di piste ciclabili e interventi di viabilità stradale - progetto comunale 

"  Piano Finanziario    U.2.02.01.09.013  del bilancio finanziario  2019/2021,  gestione competenza 

2019, esigibilità 2020. 

 

7. Di dare atto che il CUP relativo al progetto  in oggetto è il seguente:  D49J19000280004. 

 

8. Di dare atto che il CIG relativo alla presente gara  è il seguente: 8160744AFB  . 

 

9. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l'Arch. Maria Leonilde Saliani, Responsabile Infrastrutture Pubbliche. 

 

10. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 

D.Lgs.n.267/2000.  

 

11. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 

modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 

T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo dello 

Stato. 
T:\febbraro\Condivisa Marina\OO.PP\PISTE CICLABILI COMUNALI 2019\Piste ciclabili comunali.  determina a contrarre e impegno di spesa.docx 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to: Maria Leonilde SALIANI 

 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

 AREA TECNICA 2019 859 10052 3476 100 U.2.02.01.09.013 88.056,60 CREDITORI DIVERSI 

 

 

 

 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

 


